
北海道における農業分野の特定技能外国人の受入れ状況
○農業分野で働く特定技能外国人の総数は令和５年12月末時点で約５万４千人。
○特定技能外国人は制度が創設された令和元年度からの５年間で約2万4千人となり、割合も年々増加。
○都道府県別では北海道は約2,300人と全体の約1割を占めている。
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特定技能外国人の都道府県別内訳農業分野の技能実習生数及び特定技能外国人数の推移

資料：出入国在留管理庁「職種・作業別 在留資格「技能実習」に係る在留者数」
（令和５年12月末現在）及び
出入国在留管理庁「特定技能在留外国人数」（令和５年12月末現在）
を基に農林水産省で作成

資料：出入国在留管理庁「特定技能在留外国人数」
（令和５年12月末現在）を基に農林水産省で作成

（単位：人）
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農業特定技能外国人材満足度アンケート調査結果

68.6%

28.4%

2.7% 0.3%１ 仕事の内容

満足

少し満足

少し不満

不満

64.0%

32.9%

2.7% 0.5%２ 労働環境

満足

少し満足

少し不満

不満

(951)

(489)

(40)

(7)

(回答数：計1,487)

【少し不満・不満の理由】（複数回答） 回答数
仕事の量が多い 12

仕事の量が少ない 15
仕事内容がむずかしすぎる 6

仕事内容が簡単すぎる 5
指導が分かりにくい 4
仕事に面白みがない 16

合計 58

【少し不満・不満の理由】（複数回答） 回答数
残業が多い 4

残業が少ない 32
労働時間が長い 4
労働時間が短い 12

休日が多い 10
休日が少ない 13

昇給・キャリアパスがない 27
給料が少ない 29

合計 131

○回答数： 1,487件（前年度：711件）
○回答期間：令和６年2月2日～2月25日
○対応言語：英語、タイ語、インドネシア語、中国語、

ミャンマー語、カンボジア語、ベトナム語

(1,020)

(423)

(40)
(4)

(回答数：計1,487)

★97.0％が満足又は少し満足と回答

★96.9％が満足又は少し満足と回答
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農業特定技能外国人材満足度アンケート調査結果

68.9%

30.9%

0.0%
0.2%３ 雇用主との人間関係

満足

少し満足

少し不満

不満
(1,024)

(460)

(0)

(3)

(回答数：計1,487)

65.3%

32.1%

2.1%
0.5%４ 同僚との人間関係

満足

少し満足

少し不満

不満

(971)

(477)

(31)

(8)

(回答数：計1,487)

【少し不満・不満の理由】（複数回答） 農業分野
パワハラ 1
セクハラ 1

暴力・暴言・脅迫 1
外国人差別 1

異文化習慣に対する理解が得られない 0
日本文化を強要されたことがある 1
コミュニケーションがとれない 2

合計件数 7

【少し不満・不満の理由】（複数回答） 農業分野
パワハラ 12
セクハラ 2

暴力・暴言・脅迫 4
外国人差別 7

異文化習慣に対する理解が得られない 13
日本文化を強要されたことがある 3
コミュニケーションがとれない 13

合計件数 54

★99.8％が満足又は少し満足と回答

★97.4％が満足又は少し満足と回答
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